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Streszczenie

3,4-Dihydropirydony (3,4-DHP) oraz ich siarkowe analogi są związkami o dużym znaczeniu

farmakologicznym. Obiecująca aktywność biologiczna stawia pochodne 3,4-DHP na wysokiej

pozycji spośród kandydatów do badań nad nowymi lekami. Oprócz szerokiego spektrum aktywności

biologicznej, jakie wykazują pochodne 3,4-DHP, to przede wszystkim ich ciekawa i nie do końca

zbadana reaktywność, potencjalnie użyteczna w syntezie bioaktywnych pochodnych

policyklicznych, motywuje naukowców do poszerzania wiedzy na temat właściwości tych związków

i uzasadnia konieczność prowadzenia szerszych badań nad ich syntezą. Tematyka niniejszej

rozprawy skupia się wokół opracowania sposobów otrzymywania nowych pochodnych

3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onów oraz zastosowania ich jako prekursorów w syntezie nowych układów

bicyklicznych, otrzymywanych zarówno w reakcjach wewnątrz- jak i międzycząsteczkowych.

W części literaturowej usystematyzowano opisane metody syntezy 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onów

oraz zaprezentowano ich reaktywność w procesach nakierowanych na otrzymywanie bioaktywnych

związków policyklicznych. Pomimo dużego wachlarza opublikowanych metod otrzymywania układu

3,4-DHP, w ramach pracy doktorskiej podjęto badania syntezy tych związków metodą polegającą

na addycji kompleksów litomagnezoorganicznych do 2-pirydonów, która od kilkunastu lat jest

eksplorowana w Katedrze Chemii Organicznej i Chemii Fizycznej ZUT, i która umożliwia

funkcjonalizowanie produktów DHP poprzez wstępną syntezę odpowiednio podstawionych

2-pirydonów jako substratów. Nowością, a zarazem wyzwaniem badań podjętych w ramach

niniejszej pracy doktorskiej w tym obszarze, było takie pokierowanie procesem addycji, aby

głównymi produktami były pochodne 3,4-DHP, albowiem dotychczasowe wyniki wskazywały na

izomery 3,6-DHP jako główne produkty tych reakcji.

W wyniku badań zrealizowanych w ramach pracy doktorskiej opracowano metody syntezy

nieopisanych wcześniej pochodnych dihydropirydyn(o)-2-(ti)onu, zawierających grupę

benzhydrylową mogącą znacznie modyfikować właściwości farmakologiczne związku. Po raz

pierwszy przeprowadzono szeroką optymalizację reakcji addycji nukleofilowej do 2-(tio)pirydonów

mającą na celu ukierunkowanie reakcji na tworzenie izomeru 3,4-DHP. Wykazano, że dobór

odpowiedniego reagenta litomagnezoorganicznego, zastosowanie specyficznych podstawników

w pierścieniu 2-pirydonów oraz odpowiedniej temperatury i stężenia umożliwia znaczące

podwyższenie wydajności powstawania izomeru 3,4-DHP. Pozytywnym efektem tych badań jest

także uzyskane powodzenia w rozszerzeniu stosowalności metody addycji nukleofilowej do

2-(tio)pirydonów na wykorzystanie metaloorganicznych reagentów heterocyklicznych, wywodzących

się z metylobenzotiazolu, metylobenzoksazolu i 1,2-dimetyloindolu. W drugiej części pracy

otrzymano różnorodne pochodne azabicyklo[4.1.0]heptanu, najpierw w reakcji addycji

dichlorokarbenu do 3,4-DHP, a następnie w wyniku dalszej derywatyzacji. W reakcjach

zachodzących na drodze wewnątrzcząsteczkowej cyklizacji – optymalizowanej pod kątem
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zastosowanego rozpuszczalnika, kwasu i temperatury reakcji – otrzymano nowe pochodne

7,8-benzomorfanonu oraz zupełnie nowe zmostkowane δ-laktamy tworzące nieznany dotąd szkielet

węglowy. Z wykorzystaniem opracowanych w ramach pracy metod zaprojektowano i pomyślnie

przeprowadzono prostą, dwuetapową syntezę układu 1,5-metanoazocyno[4,3-b]indolu

stanowiącego szkielet alkaloidów typu uleiny. Struktury otrzymanych związków ustalano głównie

technikami spektroskopii NMR, metodami GC-MS i HR-MS, a także IR. W ostatniej części opisano

wstępne, bardzo obiecujące, wyniki badań aktywności antyproliferacyjnej wobec komórek

czerniaka A375 dla wybranych związków.
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Abstract

3,4-Dihydropyridin-2(1H)-ones (3,4-DHP) and their sulfur analogues are compounds of

great pharmacological importance. Promising biological activity makes 3,4-DHP derivatives a high

among candidates for developing new drugs. In addition to the broad spectrum of biological activity

exhibited by 3,4-DHP derivatives, it is primarily their exciting and not fully explored reactivity,

potentially valuable for the synthesis of bioactive polycyclic derivatives, that motivates scientists to

expand knowledge about the properties of these compounds and justifies the need to conduct

broader research on their synthesis. This dissertation focuses on developing methods for obtaining

new derivatives of 3,4 -dihydropyridin-2(1H)-ones and their use as precursors in synthesising new

bicyclic systems obtained in intra- and intermolecular reactions. The literature part systematises

the described methods of synthesising 3,4 dihydropyridin-2(1H)-ones and presents their reactivity

in processes aimed at obtaining bioactive polycyclic compounds. Despite an extensive range of

published methods for obtaining the 3,4-DHP system, the doctoral thesis included research on the

synthesis of these compounds using the process of adding organomagnesium complexes to 2-

pyridones, which has been explored for several years at the Department of Organic Chemistry and

Physical Chemistry of ZUT, and which enables the functionalisation of DHP products through the

initial synthesis of appropriately substituted 2-pyridones as substrates. The novelty and, at the

same time, a challenge of the research undertaken as part of this doctoral thesis in this area was

to direct the addition process in such a way that the main products were 3,4-DHP derivatives

because the results obtained so far indicated 3,6-DHP isomers as the main products of these

reactions.

As a result of research carried out as part of the doctoral thesis, methods for the synthesis

of previously undescribed dihydropyridine(o)-2-(thi)one derivatives containing a benzhydryl group

that can significantly modify the pharmacological properties of the compound, were developed. For

the first time, a broad optimization of the nucleophilic addition reaction to 2-(thio)pyridones focused

on directing the reaction on forming 3,4-DHP isomer as a major product, was carried out. It has

been shown that selecting an appropriate organomagnesium reagent, using specific substituents

in the 2-pyridone ring, and the appropriate temperature and concentration significantly increase

the efficiency of forming the 3,4 DHP isomer. A positive effect of these studies is also the successful

extension of the applicability of the nucleophilic addition method to 2 (thio)pyridones to the use of

organometallic heterocyclic reagents derived from methylbenzothiazole, methylbenzoxazole and

1,2-dimethylindole.In the second part of this work, various azabicyclo[4.1.0]heptane derivatives

were obtained, first by adding dichlorocarbene to 3,4-DHP, and then by further derivatization. In

reactions which proceed via intramolecular cyclization - optimized in terms of the solvent used, acid

and reaction temperature - new 7,8-benzomorphanone derivatives and completely new bridged

-lactams were obtained, forming a previously unknown carbon skeleton. Using methods developed

14

as a part of the work, simple, two-step synthesis of the 1.5-methanoazocine[4,3-b]indole was

designed and successfully carried out. The structures of obtained compounds were determined

mainly by NMR spectroscopy techniques, GC-MS and HR-MS methods, and IR. The last part

describes the preliminary, promising results of tests on the antiproliferative activity against A375

melanoma cells for selected compounds.
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Wykaz skrótów i oznaczeń stosowanych w pracy

AcOEt – octan etylu

ACHN – 1,1’-azobis(cykloheksanokarbonitryl)

Boc – grupa tert-butyloksykarbonylowa

BBEDA – bisbenzylidenoetylenodiamina

Bzh – grupa benzhydrylowa (difenylometylowa)

Cal-B – Candida Antarctica Lipase B

m-CPBA – kwas meta-chloroperoksybenzoesowy

CSA – kwas kamforosulfonowy

Cy – cykloheksyl

DCM – dichlorometan

DCE – dichloroetan

DDQ – 2,3-dichloro-5,6-dicyjano-1,4-benzochinon

DEE – dietoksyetan

DEM – dietoksymetan

DIPEA – N,N-diizopropyloetyloamina

3,4-DHP – 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-on nazywany też w pracy „3,4-dihydropirydonem” zamiennie z

„γ,δ-nienasycony δ-laktam”

dr ( z ang. diastereoisomeric ratio) – stosunek diastereoizomerów

DMA – dimetyloacetamid

DME – dimetoksyetan

DPAP-1 – dipeptydyloaminopeptydaza

DTBHN – di-tert-butylhyponitrite

EeAChe - Electrophorus electricus acetylcholinesterase

%ee (z ang. enantiomeric excess) – nadmiar enancjomeryczny wyrażony jako stosunek różnicy

enancjomerów do sumy ich zawartośći wyrażony w procentach

eq. (z ang. equivalent) – równoważnik molowy

er (z ang. enantiomeric ratio) – stosunek enancjomerów wyrażony w procentach

GC–MS (z ang gas chromatography mass spectrometry )–, spektrometria mas sprzężona

z chromatografią gazową

HOBt – hydroksybenzotriazol

HRMS (z ang. high resolution mass spectrometry) –wysokorozdzielcza spektrometria mas

IC50 (Half maximal inhibitory concentration) – połowa maksymalnego stężenia inhibitującego

MDR (ang. Multicomponent Domino Reaction) – wieloskładnikowa reakcja typu domino
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Mes – grupa mesylowa

2-MeTHF – 2-metylotetrahydrofuran

m.p. (z ang. melting point) – temperatura topnienia

MTBE – eter tert-butylowo-metylowy

MW (z ang. molecular weight) – masa molowa

NBS – N-bromosukcynoimid

NHPI – N-hydroksyftalimid

NOE – (Nuclear Overhauser Effect) jądrowy efekt Overhausera

NOESY (z ang. Nuclear Overhauser Effect Spectroscopy)- spektroskopia jądrowego efektu

Overhausera

PMB – grupa p-metoksybenzylowa

PMP – grupa p-metoksyfenylowa

PPTS – p-toluenosulfonian pirydyniowy

PTSA – kwas p-toluenosulfonowy

PTC (z ang. Phase Transfer Catalysis) – kataliza przeniesienia międzyfazowego

(rac) – mieszanina racemiczna

r.t. (z ang. room temperature) – temperatura pokojowa

SEM- grupa trimetylosilliloetoksymetylowa

TBS – grupa t-butylotrimetylosillilowa

TCP – 2,4,6-trichlorobenzen

THF – tetrahydrofuran

TFA – kwas trifluorooctowy

Tos (lub Ts) – grupa tosylowa, p-toluenosulfonylowa

TfOH – kwas trifluorometanosulfonowy, kwas triflowy

17

Wstęp

Pochodne 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onu (3,4-DHP) są związkami o dużym znaczeniu

biologicznym. Zarówno naturalnie występujące pochodne jak i te otrzymane syntetycznie posiadają

ogromny potencjał farmakologiczny. Przykładem aktywnego alkaloidu reprezentującego układ

3,4-DHP jest likonadyna B (1, rys. 1) (lyconadin B), pozyskiwana z rośliny Lycopodium

complanatum1, posiadająca właściwości neurotroficzne na tyle interesujące, że opracowano jej

syntezę totalną2. Otrzymany został również azotowy analog naturalnie pozyskiwanej

neuroprotekcyjnej genipiny, reprezentujący układ 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onu (2, rys. 1),

posiadający większą aktywność inhibicyjną wobec syntazy tlenku azotu i wyższą stabilność3.

Aktywnym związkiem z grupy 3,4-DHP o szerokim spektrum działania okazał się być także 5-amido-

4-arylo-3,4-dihydropirydon (3, rys. 1). Testy przedkliniczne wykazały, że pochodna 3 reprezentuje

właściwości inhibicyjne wobec Rho-kinazy (ROCK1- Rho Associated Protein Kinase) i bardzo dobre

właściwości farmakokinetyczne, które stanowią o jej potencjalnym zastosowaniu jako leku

obniżającego ciśnienie krwi4. Rho-kinaza zaangażowana jest w procesy proliferacji komórek

nowotworowych i powstawania przerzutów, co czyni ją atrakcyjnym celem molekularnym chemii

onkologicznej5.

Rysunek 1 Przykłady naturalnych i syntetycznych bioaktywnych pochodnych 3,4-dihydropirydyn-

2(1H)-onu
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Z kolei pochodne 4 (rys. 1) należą do grupy antagonistów receptorów adrenergicznych o wysokim

potencjale terapeutycznym w leczeniu chorób prostaty. Działanie tych związków nie wywołuje

skutków ubocznych ze strony układu krwionośnego, co wynika z selektywnego wiązania

z receptorami α1-adrenergicznymi.6 Innym przykładem aktywnej pochodnej zawierającej układ

5-amido-4-arylo-3,4-DHP jest pochodna 5 (rys. 1), będąca antagonistą receptora P2X7, który

odgrywa ważną rolę w procesach zapalnych, zaburzeniach immunologicznych i neurologicznych,

a także chorobach mięśniowo-szkieletowych t.j. stwardnienie zanikowe boczne, w chorobie

Alzheimera, Huntingtona czy w reumatyzmie7,8. Pochodne 5-arylowe 3,4-DHP to też skuteczne

inhibitory ureazy co wskazuje na możliwość ich zastosowania w leczeniu zakażeń bakteryjnych.

Związek 6 (rys. 1) wykazuje aktywność na poziomie zbliżonym do hydroksymocznika.9 Z kolei


[…]


nitrometanu)]. Beżowe ciało stałe m.p.= 145–147°C; Metoda

oczyszczania: chromatografia cieczowa kolumnowa [SiO2, heksan,

octan etylu (2 : 1  1 : 1) 1H NMR (400 MHz, CDCl3) δ 2.97 (dd, J =

14.0, 10.7 Hz, 1H, 6-CHH), 3.11 – 3.34 (m, 3H, 6-CHH, CH2-3), 3.46 (s, 3H, NCH3), 4.62 – 4.70 (m,

1H, CH-6), 5.70 (dddd, J = 10.1, 4.1, 2.7, 1.2 Hz, 1H, =CH-4), 5.91 (dddd, J = 10.0, 4.1, 2.7, 1.1

Hz, 1H, =CH-5), 7.16 (ddd, J = 7.9, 5.3, 2.7 Hz, 1H, ArH), 7.21 – 7.25 (m, 1H, ArH), 7.31 – 7.39 (m,

4H, ArH), 7.43 – 7.51 (m, 3H, ArH). 13C NMR (101 MHz, CDCl3) δ 30.28 (NCH3), 31.57 (6-CH2),

32.87 CH2-3), 60.95 (CH-6), 91.31 (C-Br), 109.28, 118.79, 120.40, 122.53 (ArH), 123.01 (=CH-

4), 125.01 (=CH-5), 126.72 (Ar), 127.75 (ArH), 128.04 (2C), 129.49 (2C), 132.54, 136.47, 140.51

(Ar), 167.52 (C=O).

1-Fenylo-4,4'-((1,1'-dimetylo-1H,1'H-[3,3'-biindol]-2,2'-diilo)bis(metyleno))bis(piperidin-2-on) (X-In-

1a):

Wydajność: 5mg, 2% (Metoda A, w reakcji użyto 0,17g

substratu PInA-1a); 1H NMR (400 MHz, CDCl3) δ 1.62 – 1.74 (m,

2H, 2 x CHH-3), 2.02 – 2.12 (m, 2H, 2 x CHH-3), 2.40 – 2.57 (m,

6H, 2 x CH2-6, 2 x 4-CHH), 2.59 – 2.70 (m, 2H, 2 x CH-4), 2.72 –

2.86 (m, 4H, 2 x CH2-5), 2.99 (dd, J = 16.0, 5.2 Hz, 2H, 2 x 4-CHH),

3.60 (s, 6H, 2 x CH3), 7.08 (ddd, J = 7.9, 7.0, 1.1 Hz, 2H, ArH), 7.10

– 7.20 (m, 4H, ArH), 7.24 – 7.28 (m, 2H, ArH), 7.30 – 7.38 (m, 4H,

ArH), 7.47 (d, J = 7.8 Hz, 2H, ArH), 7.52 – 7.56 (m, 4H, ArH). 13C

NMR (101 MHz, CDCl3) δ 19.91 (2C), (2 x CH2-5), 27.91 (2C), (2 x

4-CH2), 29.08 (2C), (2 x CH3), 29.23 (2C), (2 x CH2-3), 31.79 (2C),

(2 x CH-4), 43.65 (2C), (2 x CH2-6), 108.55 (2C), (Ar), 108.61 (2C), (ArH), 117.80 (2C), 118.75 (2C), 119.78

(4C), 120.72 (2C), 124.41 (2C), (ArH), 126.83 (2C), (Ar), 129.10 (4C), (ArH), 134.46 (2C), 137.05 (2C),

137.79 (2C), (Ar), 170.16 (2C), (2 x C=O).
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14. Wykaz dorobku naukowego

Część wyników otrzymanych w badaniach prowadzonych w ramach tej pracy została

opublikowana w formie artykułów naukowych, lub materiałów konferencyjnych. Wyniki

zaprezentowane były również w formie posterów lub prezentacji ustnych na konferencjach

krajowych i międzynarodowych:

Publikacje:

 Idzik T.J., Myk Z.M., Sośnicki J.G. Diversity-Oriented Synthesis toward Fused and

Bridged Benzobicyclic Piperidin(on)es. J. Org. Chem. 2019 84, (12) 8046–8066.

IF= 3,3 (2023)

 Idzik T.J., Myk Z.M., Struk Ł., Perużyńska M., Maciejewska G., Droździk M., Sośnicki

J.G. Arylation of enelactams using TIPSOTf: reaction scope and mechanistic

insight. Org. Chem. Front. 2021, 4. IF= 4,6

Streszczenia w materiałach konferencyjnych:

 Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki. „Cyklopropanowanie dihydropirydyn-2(1H)-onów.

Synteza pochodnych azabicyklo[4.1.0]heptanu o potencjalnej aktywności

biologicznej.” BioOrg 2017 - II Ogólnopolskie Sympozjum Chemii Bioorganicznej,

Organicznej i Biomateriałów, Poznań. Materiały konferencyjne. Wydział Technologii

Chemicznej Politechniki Poznańskiej, Poznań 2017, ISBN 978-83-916087-5-3

s.350-352.

 Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki. „Regioselektywna synteza 4-benzhydrylowych

pochodnych 3,4-dihydropirydyn(o)-2-(ti)onu na drodze addycji nukleofilowej do

pirydyn(o)-2-(ti)onów.” Postępy w technologii i inżynierii chemicznej 2018.

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie Wydział Technologii i

Inżynierii Chemicznej, Polskie Towarzystwo Chemiczne, Szczecin 2018, ISBN 978-

83-7663-256-8, s.126-129.

 Tomasz J. Idzik, Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki „Synteza policyklicznych pochodnych

piperydyny z wykorzystaniem pochodnych benzomorfanonów opartych na szkielecie

2-azabicyklo[4.1.0]heptanu. Wpływ pierścienia cyklopropanu na dystrybucję

produktów.” Postępy w technologii i inżynierii chemicznej 2018. Zachodniopomorski

Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie Wydział Technologii i Inżynierii

Chemicznej, Polskie Towarzystwo Chemiczne, Szczecin 2018, ISBN 978-83-7663-

256-8, s. 94-97.

 Zofia Myk, Jacek G. Sośnicki „Novel 3,4-dihydropyridin-2-ones with benzhydryl

moiety and their application in the synthesis of 2-azabicyclo[4.1.0]heptanes”21st

JCF Frühjahrssymposium and 2nd European Young Chemists' Meeting. Book of

abstracts” Bremen (Germany), 2019.

 Zofia M. Myk, Jacek G. Sośnicki „Synteza 4-benzhydrylowych pochodnych 3,4-

dihydropirydyn-2-onów jako prekursorów Ph-funkcjonalizowanych 7,8-

benzomorfanonów” 62. Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego

Materiały zjazdowe: Część 1: Książka Abstraktów, Warszawa 2019, ISBN 978-83-

60988-29-9,
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 Zofia M. Myk, Jacek G. Sośnicki „Synteza pochodnych 7,8-benzomorfanu” VII

Szczecińskie Sympozjum Młodych Chemików Streszczenia. 2020 ISBN 978-83-

7663-338-1.

 Zofia M. Myk, Łukasz Struk, Jacek G. Sośnicki Novel approach to Uleine skeleton

containing compounds XXIII. International Symposium „Advances in the Chemistry

of Heteroorganic Compounds” Łodź 2022 ISBN: ‐9978‐83‐66536‐72‐2.

 Zofia Myk, Łukasz Struk, Jacek G. Sośnicki; 3,4-DIHYDROPIRYDYN-2(1H)-ONY JAKO

PREKURSORY NOWYCH BIOAKTYWNYCH UKŁADÓW POLICYKLICZNYCH. Materiały

konferencyjne. Wydział Technologii Chemicznej Politechniki Poznańskiej, Poznań

2022 ISBN 978-83-955437-2-2

Wystąpienia ustne:

 V Szczecińskie Sympozjum Młodych Chemików, Szczecin 2020 „Synteza

pochodnych 7,8-benzomorfanu”

 VII Szczecinskie Sympozjum Młodych Chemików Szczecin 2022 Nowa droga syntezy

szkieletów heterocyklicznych opartych na cząsteczce indolu

Postery:

1) BioOrg 2017 - II Ogólnopolskie Sympozjum Chemii Bioorganicznej, Organicznej i

Biomateriałów, Poznań. Wydział Technologii Chemicznej Politechniki Poznańskiej, Poznań

2017,

2) Postępy w technologii i inżynierii chemicznej. Polskie Towarzystwo Chemiczne, Szczecin

2018.

3)”21st JCF Frühjahrssymposium and 2nd European Young Chemists' Meeting. Bremen

(Germany), 2019.

4) 62. Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego, Warszawa 2019

5) XXIII. International Symposium „Advances in the Chemistry of Heteroorganic

Compounds” Łodź 2022

6) BioOrg IV 2022 - IV Ogólnopolskie Sympozjum Chemii Bioorganicznej, Organicznej i

Biomateriałów, Poznań 2022.

Część wyników opisanych w pracy jest w trakcie procesu publikacji.
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