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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Zofii Magdaleny Myk

pt. „3,4-Dihydropirydyn-2(1H)-ony i ich siarkowe analogi jako prekursory związków

policyklicznych o potencjalnej aktywności biologicznej”

wykonanej pod kierunkiem Pana prof. dr. hab. Jacka Sośnickiego

Podstawą wydania opinii o rozprawie doktorskiej Pani mgr. inż. Zofii Magdaleny Myk jest

pismo Pani prof. dr hab. Zofii Lendzion-Bieluń, Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria

Chemiczna w Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w Szczecinie z dnia

16 października 2024 r.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska Pani mgr inż. Zofii Magdaleny Myk została

wykonana na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. Promotorem rozprawy jest Pan prof. dr hab.

Jacek Sośnicki. Wyniki będące podstawą dysertacji w momencie otrzymania pracy do

recenzji zostały opublikowane w postaci dwóch oryginalnych artykułów naukowych

w prestiżowych czasopismach chemicznych: The Journal of Organic Chemistry i Organic

Chemistry Frontiers o wysokim współczynniku oddziaływania. Sumaryczny IF2023 = 8.0,

a jeden artykuł dotyczący badań Doktorantki został niedawno opublikowany w czasopiśmie

Molecules. Ponadto Doktorantka wielokrotnie prezentowała wyniki prowadzonych badań

na konferencjach zarówno o zasięgu krajowym jak i międzynarodowym.

Pracę doktorską mgr inż. Zofii Myk przeczytałam z uwagą i zainteresowaniem.

Dysertacja ta jest bardzo obszerna i liczy 326 stron. Składa się z dziewięciu rozdziałów

wśród których najważniejsze to: wprowadzenie w tematykę pracy (stanowiące jej część

literaturową i liczące 74 strony), koncepcja i cel prowadzonych badań,
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omówienie wyników badań własnych (zawierające się na 101 stronach), część

eksperymentalna (licząca 90 stron wraz z opisem widm NMR), a także spis literatury

cytowanej obejmujący 320 pozycji odnoszący się do artykułów literaturowych związanych

z omawianą tematyką badawczą. Ten fragment rozprawy został przygotowany bardzo

starannie, nie mniej jednak przy takiej ilości odnośników znalazłam kilka błędów

edytorskich. Całość pracy uzupełniają streszczenia w języku polskim i angielskim, a także

wykaz dorobku naukowego i skrótów stosowanych w rozprawie, a także spis związków

otrzymanych w ramach badań własnych. Praca została napisana poprawną polszczyzną

choć w trakcie edycji tekstu, Autorka nie uniknęła drobnych błędów językowych,

gramatycznych, a także użycia określeń potocznych lub żargonowych. Do takich zaliczam

m. in. określenia „reakcja multikomponentowa” (str. 77, poprawniej byłoby mówić o reakcji

wieloskładnikowej) „synteza substratów” (str. 107, poprawniej byłoby mówić o syntezie

materiałów wyjściowych, ponieważ syntezuje się zawsze produkty wychodząc

z określonych substratów) czy „wydajność produktów” (str. 133, wydajność jest w mojej

ocenie cechą reakcji chemicznej, a nie jej produktu). Tabele i schematy są przejrzyste

i czytelne.

Część literaturowa pracy rozpoczyna się od ogólnego wprowadzenia do chemii związków,

które są pochodnymi 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onu (3,4-DHP). Autorka zwraca uwagę na

aktywność biologiczną układów zwierających ten motyw strukturalny, by w kolejnej część

swojej pracy omówić wybrane metody ich syntezy. W pierwszej kolejności Autorka

prezentuje reakcje klasyczne prowadzące do otrzymania 3,4-DHP na drodze cyklizacji.

Drugie podejście wykorzystuje reakcje wieloskładnikowe, gdzie wielokrotnie jako reagenty

użyty był kwas Meldruma i octan amonu. Następnie autorka omawia metody

organokatalityczne prowadzące do otrzymania wzbogaconych enancjomerycznie

3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onów. Zaprezentowane reakcje wykorzystują różne chiralne

katalizatory takie jak: pochodne pirolidyny, tiomocznika, chininy oraz N-heterocykliczne

karbeny. Kolejny rozdział dotyczył zastosowania rodu, żelaza, cynku i innych metali

przejściowych do syntezy pochodnych 3,4-DHP. Pierwszą część wstępu
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literaturowego zamyka rozdział poświęcony funkcjonalizowaniu układów

heterocyklicznych, głównie 2-pirydonów, na drodze m. in. redukcji, addycji nukleofilowej

oraz wykorzystując podejście fotochemiczne. W dalszej części wstępu Doktorantka pochyla

się nad syntezą związków aza-policyklicznych, gdzie dużo uwagi kieruje na reakcje wiązania

podwójnego sąsiadującego z atomem azotu w reakcjach miedzy–

i wewnątrzcząsteczkowych. W tej część pracy Autorka dokonuje niezwykle interesującego

i bogatego przeglądu literatury specjalistycznej. Na pochwałę zasługują doskonale

wykonane schematy, precyzyjnie opisane podejścia syntetyczne wykorzystujące również

niezwykle popularne w ostatnim czasie reakcje rodnikowe.

Druga część pracy doktorskiej dotyczyła badań własnych. Na początku tego rozdziału

Autorka definiuje cel prowadzonych badań, a także przedstawia zakres prowadzonych prac

syntetycznych z wykazaniem dlaczego takie podejścia są istotne (aktywność biologiczna).

Pani Zofia Myk założyła, że głównym celem badań będzie wykorzystanie związków

metaloorganicznych w regioselektywnej syntezie 3,4-dihydropirydyn-2(1H)-onów, które

następnie zostaną przekształcone w istotnie biologicznie układy policykliczne. W pierwszej

części Doktorantka zajęła się syntezą materiałów wyjściowych, niezbędnych do dalszych

badań. Były to pochodne N-alkilowe i N-arylowe 2-pirydonu, 5-podstawione 2-pirydony,

a także 2-pirydynotiony otrzymane w reakcji wykorzystującej odczynnik Lawessona.

Autorka przygotowała cały szereg związków organicznych, które następnie zastosowała w

reakcji addycji związków magnezo- i litoorganicznych prowadzącej do 3,4-dihydropirydyn-

2(1H)-onów. W swoich badaniach dużo uwagi Doktorantka poświęciła regioselektywnej

syntezie 4-benzhydrylo-3,4-DHP. W tym celu przeprowadziła badania optymalizacyjne

addycji magnezianów do 2-pirydonów dobierając początkowo strukturę odczynnika

metaloorganicznego, by następnie sprawdzić parametry reakcji czyli temperaturę, stężenie

substratu i rodzaj użytego rozpuszczalnika. Mając zoptymalizowane warunki reakcji Autorka

sprawdziła zakres stosowalności opracowanej metodologii, wykazując, że reakcja ma

charakter ogólny. Wykorzystując opracowane podejście przeprowadziła addycję do

2-tiopirydonów - w tym przypadku Doktorantka zaobserwowała podobne
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zależności jak w reakcji 2-pirydonów. Kolejny fragment pracy to addycja ugrupowania

zawierającego układ indolu, a także innych układów heterocyklicznych do 2-pirydonów.

Pierwszy fragment części badań własnych kończy rozdział poświęcony syntezie układów

zawierających szkielet indolizydyny. Ugrupowanie to jest obecne w wielu związkach

bioaktywnych, dlatego jego synteza miała tak duże znaczenie. Zaproponowane podejście

obejmowało trzy etapy: 1) synteza N-sfunkcjonalizowanych zawierających heteroatom

2-pirydonów; 2) wewnątrzcząsteczkowa reakcja Hecka; 3) addycja odczynnika

benzhydrylowego. Ta niezwykle interesująca część pracy zakończyła się częściowym

powodzeniem, gdyż wydajności poszczególnych etapów procesu były na niskim poziomie.

Następnie Doktorantka przeszła do realizacji drugiego z celów swojej pracy, czyli

przekształcenia 2-pirydonów w układy policykliczne. Postanowiła przeprowadzić reakcję

Mąkoszy tj. addycję dichlorokarbenu do otrzymanych układów 3,4-DHP otrzymując

docelowe produkty, by następnie wyizolowane diastereoizomery anti poddać reakcji

z odczynnikiem Lawessona. Autorka przeprowadziła selektywną redukcję prowadzącą do

usunięcia grupy tioamidowej i zachowania pierścienia cyklopropanu. Ostatni fragment prac

syntetycznych dotyczył wewnątrzcząsteczkowej cyklizacji 4-benzylo- i 4-benzhydrylo-3,4-

dihydropirydyn-2(1H)-onów, aby otrzymać policykliczne układy 7,8-benzomorfanu.

Doktorantka początkowo zoptymalizowała reakcję cyklizacji, a następnie wykazała, że

proces ma charakter ogólny. Pochodne oparte na szkielecie bezhydrylowym prowadzą do

produktów z niego gorszymi wydajnościami. Na koniec tej części Doktorantka postanowiła

wykorzystać otrzymane z niską wydajnością 4-indolilometylo-3,4-DHP, aby przeprowadzić

cyklizację i spróbować zsyntezować pochodne uleiny. Okazało się, że związki te niezwykle

łatwo ulegają cyklizacji, już w obecności niewielkich ilości kwasu solnego obecnych w

deuterowanym chloroformie, dlatego optymalizacja tej reakcji była konieczna. Oczekiwany

1,5-metanoazocyno[4,3]indol został otrzymany w wysoką wydajnością przy wykorzystaniu

krzemoorganiczego kwasu Lewisa, który także był skuteczny przy wcześniejszych

wewnątrzcząsteczkowych reakcjach substytucji elektrofilowej.
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Na szczególną pochwałę zasługuje analiza strukturalna otrzymanych związków.

Doktorantka niezwykle precyzyjnie i dokładnie ustala struktury otrzymanych połączeń

wykorzystując do tego celu jedno i dwuwymiarowe widma NMR. W pracy przedstawione

zostały w przekonywujący sposób m. in. fragmenty widm typu NOESY oraz ich analiza

umożliwiająca przypisanie konformacji względnej docelowych produktów.

Kolejny fragment rozprawy to część eksperymentalna, która zawiera szczegółowe

opisy preparatywne i dokumentuje wykorzystywane metody instrumentalne oraz dane

spektroskopowe otrzymanych związków. Część ta przygotowana została profesjonalnie,

a przepisy preparatywne nie budzą wątpliwości, co do możliwości ich odtworzenia. Opisy

widm NMR zostały przygotowane poprawnie, co potwierdza wiedzę Doktorantki w tym

zakresie.

Podczas lektury pracy moją uwagę zwróciły drobne niedociągnięcia, które

wymieniam poniżej:

1. Nie mogę zgodzić się z zapisanym za pomocą formalizmu strzałkowego

mechanizmem przekształcenia związku 36 w 37 (Schemat 10). Bezpośrednie

podstawienie nukleofilowe typu SN2 na atomie węgla o hybrydyzacji sp2 jest w mojej

ocenie wysoce nieprawdopodobne.

2. Etery sililowo-enolowe (strona 29, związek 44) poprawniej byłoby określać mianem

eterów sililowych enoli.

3. Przedstawioną w lewej części Schematu 20 cyklizację należałoby zaklasyfikować jako

cyklizację typu 5-egzo (a nie 5-endo, zgodnie z regułami Baldwina jest to cyklizacja

typu 5-egzo-tet).

4. W strukturę związku 143 (Schemat 39) wkradł się w mojej ocenie błąd polegający na

pominięciu enolizującej grupy CH2. W innym przypadku nie potrafię wyjaśnić

powstawania produktu 145. Proszę o wyjaśnienie tej kwestii.

5. Nie mogę zgodzić się ze stwierdzeniem „w reakcji powstaje produkt pośredni

Brelowa lub jego struktura rezonansowa – odpowiedni homoenolan”. Związek
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Breslowa i homoenolan są bowiem strukturami rezonansowymi opisującymi ten

sam produkt pośredni reakcji.

6. Poproszę o komentarz na temat mechanizmu reakcji przedstawionego na

Schemacie 109 (strona 87). W tekście rozprawy mowa jest o tym, że związek 391

zachowuje się jak dien, a jego reaktywność jest analogiczna do omówionej

wcześniej cykloaddycji typu [4+2]. Tymczasem w reakcji tworzy się nowy 8-członowy

pierścień, a grupa winylowa obecna na atomie azotu pierścienia indolowego w

związku 391 ulega przekształceniu w grupę metylową.

7. Na niektórych Schematach została zachowana oryginalna angielska pisownia

wybranych wyrazów np. reflux, r.t. – w mojej ocenie lepiej byłoby wykorzystać

polskie odpowiedniki tj. temp. wrz. oraz temp. pok. (np. strona 148, 149).

Pragnę nadmienić, że wymienione w tekście recenzji uwagi nie wpływają na pozytywną

ocenę rozprawy, a nakreślony w pracy cel prowadzonych badań został osiągnięty.

Biorąc po uwagę powyższe pragnę stwierdzić, że przedstawiona mi do oceny praca

doktorska spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez Ustawę z dnia 20

lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r. poz.

574 z późn. zm.) i zwracam się z wnioskiem do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna

w Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w Szczecinie o dopuszczenie Pani

mgr inż. Zofii Magdaleny Myk do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dr hab. inż. Anna Albrecht, prof. PŁ
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